泉州市住房和城乡建设局关于进一步规范
新建商品房买卖合同网签备案
注销与变更工作的通知
（意见征求稿）

各县（市、区），泉州开发区、泉州台商投资区房地产主管部门，市房地产交易与监测中心：
为进一步规范我市新建商品房买卖合同网签备案注销与变更工作，维护房地产市场秩序，促进我市房地产市场平稳健康发展，根据上级有关文件精神，结合我市实际，现将有关事项通知如下：
一、新建商品房严格实行购房实名制，认购后不得擅自变更购房者姓名。属地房地产主管部门要组织房地产开发企业在新建商品房买卖合同网签时向购房人做好实名制宣传工作，严格执行网签合同备案实名制。
二、办理新建商品房买卖合同网签备案注销、变更，除生效法律文件明确买卖合同已解除外，房地产开发企业和买受人应共同向房屋交易机构提出申请，房地产开发企业或买受人任何一方不便向房屋交易机构提出申请的，需提供法院协助执行通知书或授权委托公证书。
三、具有下列情形之一的，不予办理商品房买卖合同网签备案注销、变更手续：
（一）房屋存在司法或行政限制的；
（二）买受人已办理不动产所有权登记的；
（三）已办理抵押权预告登记，未经抵押预告登记权利人同意的；
（四）法律、法规、相关政策文件规定的其他情形。
四、办理新建商品房买卖合同网签备案注销、变更需提供的材料：
（一）新建商品房买卖合同网签备案注销（变更）申请表；
（二）申请人的身份证明材料；
（三）商品房买卖合同的备案告知单、申请表（注销需标“作废”字样）；
（四）解除合同的协议或生效法律文件或变更的原因材料。
五、办理新建商品房买卖合同网签备案注销、变更的流程为申请、受理、审查、决定。
六、新建商品房买卖合同网签备案注销、变更的办理时限为１个工作日，批量50件以上的3个工作日内办结。
七、房地产开发企业、中介服务机构及其工作人员利用商品房买卖合同备案注销、变更进行以下违法违规行为的，由属地房地产主管部门依法进行严肃处理，构成犯罪的移送司法机关处理。
[bookmark: _GoBack]（一）利用预购商品房投机炒作；
（二）签订虚假合同后又申请备案注销；
（三）变更备案变相捂盘；
（四）套取贷款；
（五）明知购房人投机炒房、与购房人编造虚假材料办理注销、变更。
八、本通知自发布之日起执行。

泉州市住房和城乡建设局
2023年　月　日